
Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

 ALOIS JOSEF HRABĚ KOLOVRAT KRAKOVSKÝ, SVOBODNÝ PÁN 

Z ÚJEZDA (1815 - 1830)  

Byl šestnáctým biskupem královéhradeckým.  

 

Každý biskup dostává úkol pečovat  

o církev ve své diecézi. Co vše k této 

péči patřilo před 200 lety? Poznáme 

to z oběžníku, který zasílala biskupská 

konzistoř všem kněžím. Oběžníkům se 

říkalo KONZISTORIÁLNÍ KURENDA.  

Na druhé straně tohoto listu je 

fotografie jednoho takového 

oběžníku, který podepsal biskup 

Kolovrat.  

 

 

 

  Zaškrtni, co vše patřilo do péče 

biskupa: 

 vydávat nařízení o službě kněží 

 zajistit věřícím bohoslužby 

 zajistit výuku náboženství 

 vydávat zdravotní nařízení (například o očkování) 

 pomoc chudým 

 informovat o moderních metodách hospodaření na poli 

 vyzývat k modlitbám za politiky 

 

O čem se píše v ukázce z oběžníku?  ____________________________________ 

7 



Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

 

Podle zdejšího oznámení od  

3. dubna 1789, kterými zřízení 

zvláštního stavu opatřování nalezenců 

a sirotků vůbec; vědomosti se dalo, 

musejí lidé, kteří nalezence nebo 

sirotka do obstarávání vzíti chtějí – o 

svém mravním chování od místní 

vrchnosti a od faráře společně 

vyhotoveným vysvědčením se 

vykázati. 


